OCHEMA, Atis, n. 3. *ὄχημα*, currus. *Plin. 6. Hist. nat. 30. 35. (197).* A media ejus (*Aethiopia*) parte immineas mari mons facelsus aeternis ardet ignibus, Theon ochema dictus Graecis. *At Graecis litteris haec duae voces scribendae videntur, ut in simili loco apud Melan 3. 6. scribuntur.*

OCHRA, ae, f. 1. terra gialta, oera, *ὄχρα*, cinis terrae lutae coloris: ab *ὄχρος pallidus*: cuius duo sunt genera, aliud enim nascitur, aliud ut.

Hoc existit ex rubrica exusta in ollis novis luto circumlitis, ut *Plin. docet 35. Hist. nat. 6. 16. (35).* Adde *Vitruv. 7. 7.*; et *Cels. 5. 18. n. 19.* Romanis oebra appellatur sil, quam vocem *V.* suo loco. Allata vero *Plinii* verba valde dubia sunt: *V. adnotata Sillig. ad loc. cit.*

OCIMOIDES, is, adject. *ὄκιμοειδής*, ocimo similis. *Apul. Herb. 109.* Carduum silvalicum alii ocimoides vocant.

OCIMUM, i, n. 2. *Ocimus*, i, fem. genere. *Charis. 1. p. 55. Putsch.* Ocimum consuetudin neutraliter dicit. Sed *Emilius Nacer* ait: Inter praeteritas numerabitur ocimus herbas. — Ceterum, ocium, ozzino, basilico, est nomen peculiare herbarum hortensis odoratae, quae ab *ὄκως celer*, scilicet a celeritate nascendi, nomen habet, ut *Varro loc. max. citando in OCINUM* tradit. *Hesychius: ὄκιμον, βοτάνη εὐώδης, τὸ λεγόμενον βασιλικόν.* Sunt qui *ocimum* scribere malint, ut sit ab *ὄζω oleo*. *Plin. 18. Hist. nat. 7. 36. (120).* Nihil ocimo frondius; cum maledictis et probris serere praecipiant, ut latus proveniat; satto pavitor terra. Hinc *Colum. 10. R. R. 319.* Tum quoque proscisso riuoque inerspa navali Ocima comprimate, et gravibus densate cylindris. *Pers. 4. 21.* pannucea Baucis Quum bene discincto cantaverit ociuma vernae. *h. e. quum vetula olerum et olentium herbarum venditrix clara voce servum invitat ad olera eumenia.* Vires porro ejus varias in medicina prosequitur *Plin. 29. Hist. nat. 12. 48. (120).* Enumerat *Cels. 2. 22.* inter herbas, quae acrim habent succum.

OCIMUS, i, f. 2. *V.* voc. praeced. init.

OCINUM, i, n. 2. *ὄκινον*, pabuli genus ex trifolio, antiquioribus Latinis usitatum. *Cato R. R. 54.* Ubi ocinum temperatum erit, datum primum. Manibus carpitur: id renascetur: quod saluta seenerit, non renascetur: usque ocinum dato, donec atrescat. *Varro 1. R. R. 31. 4.* Omne pabulum, primum ocinum, farragineum, vicium, novissime fornum secari: ocinum dictum a Graeco verbo *ὄκως*, quod venit cito. Similiter, quod ocinum in horto. Hoc amplius dictum ocinum, quod citat alvum bubus, et ideo illi datur, ut purgentur: id ex pabuli segete viridi desecta, antequam genat siliquas. *Plin. 17. Hist. nat. 22. 35. (198).* Ocimum antiqui appellabant pabulum umbrae patiens, quod crinitive proveniat. *Id. 18. ibid. 16. 42. (143).* Apud antiquos erat pabuli genus, quod *Cato ocinum* vocat, quo sistentant (lege ciebant) alvum bubus. Id erat pabuli segete viride desectum, antequam geniculerat (al. siliquaret. *Sillig. gelaret*). *Varro* interpretatur appellatum a celeritate proveniendi, et Graeco quod *ὄκινος* dicitur. *Callimach. hymn. in Dian. 165.* hoc idem *ὄκινος* *τριπέπλον* vocat. Hinc *Hesychius: ὄκινον, πῶα τῆς ἢ τριπέπλος καλῶμενη.* — In locis supra allatis sunt qui *ocimum*, vel *ocymum* scribunt, sed prior lectio ceteris praestat.

OCIOR vel ocyor, us, unde *Superlat.* Ocissimus vel ocysimus, a, um, adject. Qui scribunt per y, a Graeco positivo ducunt: qui per i, a comparativo. Retinent i *Fossius. Dausqu.* et alii ex veteribus libris. Hos libentius sequimur. — *Priscian. 11. p. 623. Putsch.* Ocior quasi ab oco, quod in usu non est, licet a Graeco sit *ὄκως*, ceterum Ocior est comparativum ab *ὄκως celer* (unde *ὄκινος* et *ὄκιστος*), et est velocior, celerior, citius (It. *più presto. più veloce*; Fr. *plus rapide*; Hisp. *mas rápido, mas veloz*; Germ. *schneller, geschwinder*; Angl. *swifter, more swift or fleet*).

I.) Proprie. *Virg. 10. Aen. 247.* fugit illa per undas Ocior et ventis, et fulminis ocior alis. *Horat. 2. Od. 16. 25.* Ocior cervis, et agente nubus Ocior Euro. *Id. 2. ibid. 20. 13.* Jam Dadaeo ocior Icare Visam gementis lit'ra Bospori. *Geat. Cyneg. 204.* Ocior affectu mentis pinnaque (canis) cucurrit. *Plin. 8. Hist. nat. 18. 25. (66).* Tigris pondere ocior acta remat, iterumque consequitur. *Id. 2. ibid. 8. 6. (39).* Mercurii sidus inferiore circulo fertur (quam *Venus*), novem diebus ocioris ambitu, et *ibid. 19. 47. (81).* Signa, quae obliqua consurgunt, ocioire transeant spatio. *II.)* Translate de tempore. *Plin. 27. Hist. nat.*

2. 2. (4). Omnium venenorum ocissimum est aconitum. *Id. 15. ibid. 15. 16. (53).* Ocissima pira. *h. e. quae celerissime maturescunt. Id. 16. ibid. 31. 56. (130).* Ficurum longissimae radices, ocissima senectus. *Id. 8. ibid. 43. 68. (168).* de asinis. Partus a tricesimo mense ocissimus.

OCIOR, aris, etc. *V. OTIOR.*

OCISSIME. *V.* voc. seq.

OCITER vel ocyter, adverb. *ὄκινως*. De ratione scribendi *V. OCIOR* primo loco. — Comp. *Ocius* vel *ocysus* sub 2.^o; Sup. *Ocissime* vel *ocysissime* sub 3.^o (cf. *Festus p. 181. 27. Müll.* *Ocius* secundae collationis, et deinde tertiae ocissime frequentata sunt. — Pro *ocissime* dixerunt etiam *ocime*, teste *Paul. Diac. p. 195. 1. Müll.*; scilicet a stirpe *oc*, ut *maxime a mag.* — Ceterum *Ociter* est cito, celeriter (It. *velocemente, presto*; Fr. *promptement, rapidement*; Hisp. *prontamente, rapidamente*; Germ. *schnell, rasch, geschwind*; Angl. *swiftly, quickly*). Occurrit — 1.^o Posit. raro admodum. *Ennius apud Non. p. 277. 21. Merc.* ocier Serva cives, defende hostes, quum potes defendere. *Ita cl. Vahlen.*; alii *aliter. Apul. 1. Met.* Cetera huic eidem usui praeter *ociter*, et 2. *ibid.* *Ociter* surrexit. — 2.^o Compar. — a) Stricto sensu. *Ter. Eun. 3. 5. 61.* Perlonge est: sed tanto ocius properemus. *Cic. 6. de republ. 26.* Quibus (curis) agitatus animus velocius in hanc sedem et domum suam pervolabit: idque ocius faciet, si etc. *Id. Quinct. 13. 43.* Ut ocius ad tuum pervenias. *Id. 4. Tusc. 14. 32.* Illi in morbum et incidunt tardius, et recreantur ocius. *Horat. 2. Od. 3. 26.* omnium Versatur urna, serius, ocius Sors exitura. — b) Nonnunquam ocius pro positivo usurpatur, b. e. sine ulla comparatione, saltem aperta. *Plaut. Amph. 5. 1. 17.* ocius accurro, ut sciscam quid velit. *Id. Curc. 2. 2. 26.* Heus exi, Phaedrome, exi, exi, inquam, ocius. *Ter. Heaut. 4. 7. 4.* sequere hac me ocius. *Cæs. 5. B. G. 43. a. med.* Occurrit ocius gladio, comminusque rem gerit Varenus. *Virg. 12. Aen. 681.* e curtu saltum dedit ocius arvis. et 7. *Ecl. 8.* ocius, inquit, Huc ades, o Melibæe. Adde *eumd. 8. Aen. 555.* *Horat. 2. Sat. 7. 34.* nemon' oleum fert ocius? equis Audit? *Ovid. 12. Met. 226.* Feminæ clamore sonat domus. Ocium omnes Surgimus. — c) Pro facilius, aut potius. *più tosto, più facilmente.* *Horat. 1. Ep. 14. 23.* Angulus iste feret piper, et tus ocium uva. — 3.^o Superl. *Plaut. fragm. apud Festum p. 181. 33. Müll.* Ocissime nos liberi possumus fieri. *Ter. Heaut. 4. 8. 27.* Tanto ocius te ut puscet, et tu id, quod cupis. Quam ocissime ut des. *Sall. Jug. 27.* Quam ocissime ad provinciam accedat. *Plin. 17. Hist. nat. 11. 16. (87).* Ficus, si in scilla seratur, ocissime ferre traditur pomum. *Id. 34. ibid. 18. 50. (167).* Plumbi furnacium halitus pestilentis canibus ocissime. et *ibid. 10. 22. (100).* Ulcera ocissime sanantur.

OCIUM cum derivatis. *V. OTIUM.*

OCIUS vel ocyus et Ocissime vel ocysissime, adverb. *V. OCITER.*

OCILIFERIA. *V. ODORIFER.*

OCLUS. *V. OCULUS* init.

OCQUINISCO vel obquinisco, is, ere, n. 3. inchoat. a stirpe *quino*, quae cum Gr. *κινῶν* conjungi potest; *V. CONQUINISCO*: est autem inclinarum, ut ait *Non. tor. infra cit.*, atque adeo se demittere ad stuprum patientium. *Pomponius apud Non. p. 146. 21. Merc.* Ut nullum civem paedicavi per dolum, Nisi ipsus orans ultroque ocquinisceret. *Id. ibid.* Nisi nunc aliquis subito obviam occurrat mihi, Qui ocquiniscat, quo compingam terminum in tutum locum. *V. TERMINUS.*

OCREA, ae, f. 1. Ratione habita etymi, *Varro (V. loc. infra cit.)* ducit ab *ob* et *crus*; at *Festus p. 181. 23. Müll.* ab *ocris*, mons confragosus, quod sit inaequaliter tuberosa. Hoc magis probandum videtur; prima enim syllaba ambigua est quantitas, quae longa esset et *obcrea*, vel *occrea*, scriberetur, si *Varronis* etymon probum esset. *V. OCRIS.* — *Ocrea* est munimentum crurum militare, tibialis armatura, tibiale, *κνημῖς, περικνημῖς* (It. *armatura delia gamba, schiniere*, *gamberruolo*; Fr. *cuissard, jambière*; Hisp. *escarcela*;

Ger. *Beinharnsche, Beinschiene*; Angl. *a boot or greave*. Occurrit — a) Stricto sensu in re militari. *Varro* 5. *L. L.* 118. *Müll.* Lorica a loribus: balteum, quod cingulum et corio habebant bullatum: ocrea, quod opponebatur ob crus. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 56. 57. (200). Galeam, gladium, hastam invenere Lacedaemonii: ocreas et cristas Ceres — Erat lamina ferrea, vel aerea admixto stanno, quo lentior esset et cruri aptaretur: anteriorem cruris partem tenebat infra genua, et nervibus ex posteriore parte decussatim obliquis sustinebatur. Barbarae tamen gentes ocreis supra genua exstantibus utebantur: ut patet ex antiquis monumentis marmoris, in quibus utroque eorum genus passim videre est. *Virg.* 7. *En.* 634. Aut leves necras lenta ducunt argenteo, h. e. stanno aeri admixto. *Sidon.* 3. *Ep.* 3. Alii de concavo tibi cassidis exitu flexillum laminaeum vincula diffundunt, alii explicandis ocrearum nexibus implicantur. — Unicam cruri sinistro ocream opponebant olim Samnites, veteresque Italiae populi. *Liv.* 9. 4. *de militib. Samnitium.* Spongia pectori tegumentam, et sinistro cruris ocrea lectum. *Juvenal.* 6. 256 *de gladiatore Samnite.* Balteus, et manicae, et cristae, crurisque sinistri Dimidium tegment: vel, si diversa movebit Praelia, tu felix, ocreas vendente puella. *Apul.* 11. *Met.* Alium ocreis, scuto, galea, ferroque insignem e ludo putare gladiatorio procedere. *Sil.* 12. 8. 419. *de Sabinis.* ac livo tegmina crure. — Romanorum pedites gravis armaturae, qui gladio pugnant dextrum tantummodo crus ocrea tenebant; qui vero nunc cladio, nunc missilibus decertabant, utrumque crus ocrea muniebant. Hinc in antiquis anaglyptis, et in columna Trajani, quae etiamnum Roma exstat, videre est milites tunica, tum hiis ocreis contextos. *Veget.* 1. *Milit.* 20. Pedites scutati, praeter cataphractas et galeas, etiam ferreas ocreas in dextris cruribus coehebantur accipere: sic erant armati principes, hastati, et triarii, et mox. Sciendum praeterea, quum missilibus agitur, sinistros pedes inante milites habere debere: ita enim vibrandis spiculis vehementior ictus est. Sed quum manu ad manum gladiis pugnantur, tunc dextros pedes inante milites habere debent, ut proximum destra sit, quae plagam possit inferre. — b) Etiam venatores ocreis usos fuisse, discimus ex *Horatio*; et vellentes spartum, ex *Plinio* (V. vocem sequent.); et aratores ex *Virg.* *Mor.* 121. Ambit crura ocreis paribus. Verum in his locis ocreae sunt pro peronibus. — NB. De cognom. Rom. V. ONOM.

OCREATUS, a, um, adject. ocreis crura munitus. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 234. Tu (al. In) nive Lucana dormis ocreatus, ut aprum Cœnem ego. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 2. 7. (27). *de sparto.* Ad reliquos usus laboriose evellitur, ocreatis cruribus, manu textisque manicis etc.

OCRIS, is, m. 3. *Festus* p. 181. 17. *Müll.* Ocre in antiqui, ut Atejus Philologus in libro Glossematorum refert, montem confragosum vocabant, ut apud Livium: Sed qui sunt hi, qui ascendunt altam ocrem? Et: Celsosque ocreas, arvaque patria, et mare magnum. Et: Namque Tænari celsos ocreas. Et: Haud ut quem Chiro in Pelio docuit ocri. Unde: fortasse etiam ocreae sint haec, inaequaliter tuberculata. Haec *Festus*. Est autem Graeca vox, qua illi summum cacumen significant: ὄκρη ab ἄκρη summus.

OCTACHORDOS vel octochordos, on, adject. ὀκτάχορδος, octo habens chordas. *Vitruv.* 10. 13.

OCTACHOBUS, a, um, adject. ὀκτάχωρος, qui octo locamentis seu recessus habet: ab ὀκτώ octo et χῶρος locus. *Ambros.* in *Inscript.* apud *Gruter.* 1166. 8. Octachorum sanctos templum surrexit in usus, Octagonus fons est manere dignus vo. Scilicet hic perperam pœnullima in octachorum et octagonus corripitur vitio saeculi, quum nempe Graecus potius accentus, quam vocalium quantitas, servabatur. V. TRICHORUS.

OCTAEDROS, i, adject. m. et f. ὀκτάεδρος, octaedro, ita appellatur corpus solidum, quod octo sedes, seu bases habet triangulas et aequaliteras: ab ὀκτώ octo et ἔδρα sedes. *Capell.* 6. p. 233. His adduntur octaedros, item δαδεδάεδρος, item εἰκονάεδρος.

OCTAGŌNOS, V. OCTOGONOS.

OCTAMETER, tra, trin, adject. ὀκτάμετρος, qui octo metris, seu pedibus constat: ab ὀκτώ octo et μέτρον mensura. *Mar. Victarin.* p. 2528. *Putsch.* Admonemur, Boiscum Cyzicenum supergressum hexametri legem, iambicum metrum in octametrum versum extendisse. Adde *Mar. Phil. Sacerd.* *Art. gramm.* 3. p. 2677. et *Rufin.* in *Metr. Terent.* p. 2712 *Putsch.* *Auct. incert. de vers.* p. 518. ed. *Vindob.* Octametrum catalecticum, quo usus est Stesichorus in Sicilia: Amphal haec nostri mela carminis, et tunc pervia rura volabit.

OCTANGULUS, a, um, adject. ὀκταγυλῶς, ὀκταγωνός, res, vel figura, quae octo angulis habet. *Apul.* 1. *Dogn. Plat.* Octangula sphaera. Hic *Apuleius* male interpretatur Platonis ὀκταεδρῶν.

OCTANS, anis, m. 3. *Uttava parte,* pars octava. *Vitruv.* 10. 11. Dividuntur circinationes tetrantibus in partes quatuor, vel octantibus, in partes octo ductis lineis.

OCTANUS, a, um, adject. qui ad octavam legionem pertinet, teste *Priscian.* *de ponderib.* p. 1354. *Putsch.* De aliis derivationibus numerorum. *Primanus,* primae legionis *secundanus,* secunda legionis: similiter *tertianus,* octanus, nonanus, decimanus.